COMISSÃO ESPECIAL DO PL 0399/15 - MEDICAMENTOS FORMULADOS
COM CANNABIS REQUERIMENTO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019
(Do Sr. Darcísio Perondi)

Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito da Comissão

Especial do PL 0399/2015, que dispõe

sobre Medicamentos Formulados com

Cannabis, para debater assuntos

inerentes ao tema.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24,

combinado o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o

plenário, realização de Audiência Pública no âmbito da Comissão Especial do PL

0399/2015, que dispõe sobre Medicamentos Formulados com Cannabis, para

debater assuntos inerentes ao tema.

Neste sentido, solicito que sejam convidados:

 SR. FÁBIO GOMES DE MATOS - Professor Titular da

Universidade Federal do Ceará (UFC), Professor Adjunto da Universidade

Estadual do Ceará

 SR. MARCO BESSA - Professor Adjunto de Psiquiatria da

Universidade Federal do Paraná (UFPR), Ex-Presidente da Associação

Paranaense de Psiquiatria, Conselheiro e Coordenador da Câmara Técnica de

Psiquiatria do Conselho Regional de Medicina do Paraná (CRM-PR)

 SR.ª LÍVIA FARIA LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA -

Assessora da Secretaria Nacional de Cuidados e Prevenção às Drogas

(SENAPRED) do Ministério da Cidadania.

 SR. SALOMÃO RODRIGUES - Conselheiro do Conselho

Federal de Medicina (CFM).

 SR. MARIANO MONTENEGRO - Ex-Diretor do “Servicio

Nacional para la Prevención y Rehabilitación del Consumo de Drogas y Alcohol”

do Chile, Diretor do Programa “Planet Youth” no Chile.

 SR. JOSÉ HENRIQUE FRANÇA CAMPOS - Fundador da

ONG Salve a Si para o tratamento de dependentes químicos; Especialista em

Dependência Química pela Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP).

 SR. GUILHERME ATHAYDE RIBEIRO FRANCO -

Promotor de Justiça do Estado de São Paulo.

 SR. MÁRIO SÉRGIO Sobrinho - Promotor de Justiça do

Estado de São Paulo.

 SR. CARLOS KERBEG ZACARIAS - Membro titular da

Associação Brasileira de Psiquiatria (ABP).

 SR.ª LISIA VON DIEMEN - Chefe da Unidade de Ensino e

Pesquisa do Serviço de Adicção do Hospital de Clínicas da Universidade Federal

do Rio Grande do Sul (UFRGS), Vice-Diretora do Centro de Pesquisa em Álcool e

Drogas do Hospital de Clínicas da UFRGS).

 SR. SÉRGIO FERNANDO RAIMUNDO HARFOUCHE -

Promotor de Justiça do Estado do Mato Grosso do Sul.

 SR.ª DIANA DE LIMA E SILVA - Conselheira do Conselho

Estadual de Políticas sobre Drogas do Estado do Paraná.

Sala das Sessões, em         de outubro de 2019.

Deputado DARCÍSIO PERONDI
MDB/RS